
DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Emissão:
CNPJ: 04.284.688/0001-30

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL SENAR

31/08/2018 10:58

(Em reais)

AR CEARA

PERÍODOS ACUMULADOS FINDOS EM

01/01/2018 - 30/06/2018 01/01/2017 - 30/06/2017

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 6.412.785 4.896.553
CONTRIBUIÇÕES 5.614.135 4.395.962
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 4.395.9625.614.135

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS DIRETOS 30.280 0
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 030.280

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 16.061 17.803
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 17.80316.061

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 698.781 408.440
RECEITAS DE CONVÊNIOS 14.0001.693

RECEITAS DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS 64.60283.093

RECEITAS DE CONTRATOS E TERMOS DE ADESÃO 329.838613.995

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 53.528 74.348
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 74.34853.528

4.896.5536.412.785TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 5.567.113 5.242.003
PESSOAL E ENCARGOS 2.269.377 2.175.474
REMUNERAÇÃO A PESSOAL 1.451.2651.539.178

ENCARGOS PATRONAIS 498.384474.963

BENEFÍCIOS A PESSOAL 225.826255.235

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 3.006.611 3.042.490
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 139.054161.479

SERVIÇOS 2.763.7402.695.560

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 139.695149.571

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 9.528 4.038
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 4.0389.528

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 196.000 20.000
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 20.000196.000

TRIBUTÁRIAS 45.438 0
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 045.438

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 40.159 0
PREMIAÇÕES 040.000

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0159

5.242.0035.567.113TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = ( I - II) 845.672 -345.450

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis.
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